Утверждаю:
Председатель ГНТС
_____________В.Н. Каминский

Протокол
Заседания Городского научно-технического совета

г.Протвино                                                                                                      07 ноября 2013 г.

Присутствовали: Каминский В.Н., Балакин В.Е., Евсиков А.А., Мартынов В.И., Романенко Ю.А., Рыбальченко В.Б.,  Серга Е.В., Токарев С.К., Трофимов Ю.Д.

Приглашенные: Заместитель начальника управления образования и науки –
Анисинкина Н.А.,
Начальник сектора по развитию города как наукограда - Куракина Е.С.,
Заместитель директора ООО «ВЕДА» - Поправко Н.В.

Повестка дня:

1. О сохранении статуса наукограда Российской Федерации муниципальному образованию городской округ Протвино Московской области.
2. О результатах участия проектов городского округа Протвино в конкурсе на ежегодную премию Губернатора Московской области «Наше Подмосковье».
3. Разное.

1. Слушали: информацию Заместителя Главы Администрации, начальника управления образования и науки Ю.А.Романенко о сохранении статуса наукограда Российской Федерации муниципальному образования городской округ Протвино Московской области.
Романенко Ю.А. отметил, что «Программа комплексного социально-экономического развития муниципального образования «Городской округ Протвино Московской области» как наукограда Российской Федерации на 2014-2018 годы»  в соответствии с установленным порядком согласована Правительством Московской области и в настоящее время находится на рассмотрении в Правительстве Российской Федерации. Надеемся на положительное решение.
В Государственной Думе Российской Федерации подготовлены к рассмотрению во втором чтении изменения в законодательство о наукоградах. В случае принятия этих изменений (критериев соответствия статусу наукограда), необходимо будет в течение последующих трех лет разработать новую «Программу» и сформировать научно-производственный комплекс включив в него филиалы предприятий (ФТЦ «ФИАН», ЗАО «Ренгненпром», ООО «Систел», Протвинский филиал НИИ НПО «Луч», Филиал «Протвино» университета «Дубна») и предприятий, выпускающих инновационную продукцию:  ЗАО КПП «Атомприбор», ООО «Протвинокабель», ООО «Декенинк Рус», ОАО «ПОЗ «Прогресс».
Докладчик считал бы необходимым принять обращение к руководителям указанных предприятий более оперативно и с пониманием отнестись к оформлению документов на включение в состав НПК, т.к. в случае принятия изменений в «наукоградское» законодательство без включения этих предприятий невозможно будет обеспечить соответствие города критериям наукограда.
Выступили: Каминский В.Н., Мартынов В.И., Балакин В.Е., Токарев С.К.
Решили:1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать сектору по развитию города как наукограда РФ (руководитель Куракина Е.С.) проводить индивидуальное консультирование представителей предприятий – кандидатов на включение в состав НПК по оформлению необходимой документации.
2. Слушали: Информацию начальника сектора по развитию города как наукограда Куракину Е.С. о результатах участия проектов городского округа Протвино в конкурсе на ежегодную премию Губернатора Московской области «Наше Подмосковье».
Докладчик отметила, что с 1 апреля по 4 ноября проводился ежегодный конкурс на соискание премий Губернатора Московской области «Наше Подмосковье».
Из 7066 социальных проектов, принявших участие в этом конкурсе, победителями признаны 2088. В том числе, из 68 протвинских заявок победителями стали 18 проектов.
Е.С.Куракина поздравила всех победителей и призвала в следующем году более активно участвовать в конкурсе на соискание ежегодной премии Губернатора Московской области «Наше Подмосковье».
Решили: 1. Информацию принять к сведению. 2. Рекомендовать заместителям Главы Администрации проводить работу по увеличению в 2014 году количества проектов, предоставляемых для участия в конкурсе на соискание премии Губернатора Московской области «Наше Подмосковье» по своему направлению.
3.1. Слушали: В.Н.Каминский отметил, что в средствах массовой информации деятельность ГНТС, вопросы развития НПК и других предприятий научно-технической сферы практически не находят отражения, поскольку у города нет ни собственной газеты, ни телевидения.
В обсуждении затронутого вопроса приняли участие Евсиков А.А., Рыбальченко В.Б., Токарев С.К., Мартынов В.И., Романенко Ю.А., Серга Е.В.
Решили: Токареву С.К. дать предложение о возможности выпуска газеты «Протвино сегодня», с вкладкой, отражающей работу ГНТС и вопросы развития предприятий НПК и в целом наукограда, а так же более полного использования сайта protvino.ru.
3.2. Председатель Общественного совета по образованию Евсиков А.А. обратил внимание на недостаточную работу в общеобразовательных школах по ознакомлению учащихся с деятельностью предприятий и научных организаций, расположенных на территории города. Следует поддержать инициативу учащихся «Лицея №1» по созданию политехнического музея, материалы которого будут отражать историю возникновения и современную деятельность предприятий НПК.
В обсуждении участвовали Каминский В.Н., Романенко Ю.А., Рыбальченко В.Б.
Решили: Рекомендовать Романенко Ю.А. включать в план работы общеобразовательных школ проведение ознакомительных экскурсий на предприятия НПК, как одной из форм профориентации учащихся.
3.3. Участники заседания решили:
Поручить Председателю ГНТС Каминскому В.Н. направить в адрес руководства ГНЦ ИФВЭ поздравление в связи с 50-летием со дня создания института.
3.4. Токарев С.К. призвал руководителей городских предприятий, учреждений и организаций активнее использовать имеющийся у НП «Технопарк» информационный ресурс (18 информационных щитов, установленных у дома №18 по ул.Ленина).
3.5. Анисинкина Н.А. проинформировала членов ГНТС о проведении 7-8 февраля 2014г. VII Международной научно-практической конференции учащихся и студентов.
Выступившие Каминский В.Н., Евсиков А.А. отметили важность конференции для повышения интереса учащихся к науке, научно-техническому творчеству. Призвали руководителей предприятий НПК научно-технической сферы направить специалистов для работы в конкурсных комиссиях конференции.
Поправко Н.В. предложил рассмотреть вопрос о включении в состав соучредителей конференции ГНТС г.Протвино.
Романенко Ю.А. сообщил, что в городском бюджете на 2014 г. предусматривается выделение ДЮЦ «Горизонт» 300 тыс.руб. на развитие детского технического творчества и призвал руководителей предприятий оказать помощь управлению образования в подборе специалистов, готовых вести занятия с учащимися.
Балакин В.Е. сообщил, что в ЗАО «Протом» есть кандидатура специалиста для этой работы.
Решили: Рекомендовать  руководителям предприятий, учреждений и организаций города оказать поддержку оргкомитету в проведении конференции.

             Секретарь ГНТС                                                              В.И. Мартынов